
1  

Výroční zpráva Centra medievistických studií AV ČR a UK při FLÚ AV ČR,  

v. v. i., v Praze za rok 2017 

 
I. Základní informace o pracovišti v roce 2017 

 

1. Personální stav 

 

Činnost CMS zajišťovalo v roce 2017 celkem 22 pracovníků v rámci přepočtených 15,25 

úvazků. Ředitelem CMS byl prof. PhDr. Petr Sommer, DSc., zástupci ředitele prof. PhDr. 

František Šmahel, DrSc., a Mgr. Pavel Soukup, Ph.D., vědeckým tajemníkem Mgr. Robert 

Novotný, Ph.D. Jako odborní pracovníci v CMS působili na částečné nebo celé úvazky: Mgr. 

Vojtěch Bažant; PhDr. Pavel Břicháček; Mgr. Pavlína Cermanová, Ph.D.; Mgr. Dušan Coufal, 

Th.D.; doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D.; PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.; Mgr. Adéla Ebersonová; 

Mgr. Dušan Foltýn; Mgr. Jan Kremer; Mgr. Pavlína Mašková; PhDr. Jiří Militký, Ph.D.; Mgr. 

Martin Nodl, Ph.D.; Mgr. Jiří Petrášek; Mgr. Jaroslav Svátek, Ph.D.; Mgr. Martin Šorm; PhDr. 

Jana Zachová, CSc.; prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.; Mgr. Václav Žůrek, Ph.D. Externě 

s CMS spolupracovali prostřednictvím DPP PhDr. Martin Musílek, Ph.D., prof. PhDr. Martin 

Nejedlý, Dr., neformálně Dr. Gabriel Silagi a Mgr. Hana Chorvátová, Ph.D. Jako pomocné 

vědecké síly vypomáhali Mgr. Jakub Jauernig, Bc. Matěj Čermák a Bc. Kryštof Neřold. Funkci 

sekretářky nadále vykonávala paní Jana Semelová. 

 

2. Finanční zajištění činnosti CMS 

 

Rozpočet CMS byl i v roce 2017 z větší části tvořen fakultativními prostředky. Institucionální 

rozpočet v rámci AV ČR zůstal zachován na úrovni předchozího roku. Druhý zřizovatel CMS, 

Univerzita Karlova a její Filozofická fakulta, podpořil v roce 2017 činnost CMS částečnou 

úhradou režijních nákladů spojených s podporou doktorského studia. Během roku 2017 

pokračovalo v CMS řešení tří projektů: Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období (GA 

ČR v rámci Programu podpory projektů excelence v základním výzkumu; CMS ve spojení s 

ÚJČ AV ČR a KTF UK, hlavní řešitel F. Šmahel), Zrod českého města a žebravé řády (GA ČR, 

hlavní řešitel P. Sommer) a Polemika o kalich na basilejském koncilu 1432–1433 (GA ČR, 

řešitel D. Coufal). Zahájen byl jeden nový projekt: Přenos vědění. Osudy čtyř bestselerů v 

pozdně středověkých českých zemích (GA ČR, hlavní řešitelka P. Cermanová). Uvedené čtyři 

grantové projekty zajišťovaly přibližně 60 % rozpočtu CMS. 

 

3. Ocenění pracovníků CMS 

 

Petr Sommer získal Národní cenu Vlády ČR Česká hlava za mimořádné výsledky ve výzkumu a 

vývoji. František Šmahel obdržel Cenu Neuron za přínos světové vědě od Nadačního fondu 

Neuron. Pavlína Cermanová a Václav Žůrek získali Cenu za popularizaci FLÚ AV ČR za rok 

2017 za přípravu a realizaci dokumentárního cyklu ČT Sedm pečetí Karla IV. 

 

II. Vědecká činnost CMS 

 

1. Vědecké projekty 

 

Grantové projekty 

 

Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období 

Projekt GA ČR, program podpory projektů excelence v základním výzkumu. Hlavním 

příjemcem je CMS (řešitel F. Šmahel), spolupříjemci ÚJČ AV ČR (řešitelka Alena Černá) a 

KTF UK (řešitel Jiří Kuthan). Koordinátory projektu jsou R. Novotný a P. Soukup. Za CMS se 



2  

dále na projektu podíleli v rámci dílčích úvazků P. Cermanová, M. Nodl, J. Svátek a V. Bažant. 

Setkání všech členů týmu se uskutečnilo 5. 6. 2017; výsledky své práce zde prezentovali Robert 

Novotný (CMS) a Miroslav Šmied (KTF). Interní seminář ke konceptu kulturních kódů se 

uskutečnil 30. 5. a 30. 6. 2017 (pořádali P. Cermanová a P. Soukup). 

Postup prací byl nadále koordinován v užším grémiu vedoucích osmi modulů: 

(1.) Jan Hus a husitství – bilance výzkumu (F. Šmahel), (2.) Recepce a transmise biblického 

textu (A. Svobodová, ÚJČ), (3.) Polemický diskurs husitské doby (P. Soukup), (4.) České země 

jako exemplum a jejich reprezentace v evropském prostoru (M. Nejedlý), (5.) Paměť a 

kronikářství (A. Černá, ÚJČ), (6.) Prolínání sociálních prostorů v revolučním období (R. 

Novotný), (7.) Pohusitský utrakvismus (M. Nodl) a (8.) Kultura a společnost za Jiřího 

z Poděbrad a v době jagellonské (J. Kuthan, KTF). 

V rámci projektu vydali pracovníci CMS tři knižní publikace: Nejstarší městská kniha táborská 

z let 1432–1452, edd. Alena M. ČERNÁ – František ŠMAHEL, Praha 2017 (= Archiv český 42); 

Martin NODL, Das Kuttenberger Dekret von 1409. Von der Eintracht zum Konflikt der Prager 

Universitätsnationen, Köln – Weimar – Wien 2017; Středověká univerzitní vzdělanost, ed. 

Martin NODL, Praha 2017, 220 s. (= Colloquia mediaevalia Pragensia 18) 

 

Zrod českého města a žebravé řády 

Projekt GA ČR, hlavním řešitelem je P. Sommer, dále se na projektu podílejí P. Břicháček, E. 

Doležalová, D. Foltýn, J. Kremer (koordinátor), P. Mašková a J. Žemlička a externí 

spolupracovníci. 

Druhý rok projektu byl věnován výzkumu jednotlivých mendikantských témat a vybraných 

lokalit. Hlavní část práce se soustředila na tvorbu závěrečné monografie, která bude hlavním 

výstupem grantu. Ta bude obsahovat část zaměřenou na odborné eseje (role mendikantů 

v počátcích urbanizace českých zemí; mendikanti na vysokých učeních; hmotná a duchovní 

kultura klášterů atd.) a katalog mendikantských lokalit (60 položek). Z dílčích studií byly 

publikovány texty k mendikantským domům v Praze, Stříbře, Litoměřicích, Pivoni a 

Domažlicích. Detailní antropologická analýza byla vytvořena na základě rozsáhlého souboru 

kosterních nálezů z dominikánského kláštera v Berouně. 

 

Přenos vědění. Osudy čtyř bestselerů v pozdně středověkých českých zemích 

Projekt GA ČR, hlavní řešitelkou je P. Cermanová, dále se na projektu podílejí V. Žůrek, 

J. Svátek a V. Bažant.  

V prvním roce projektu se řešitelský tým soustředil na rešerše dochovaných rukopisů čtyř 

zkoumaných děl v českých, polských, italských a rakouských knihovnách. V této fázi evidence 

usilují řešitelé o shromáždění relevantních dat k jednotlivým rukopisům (vlastnické poznámky, 

kodikologický kontext, čtenářské záznamy), aby následně mohli analyzovat korpus získaných 

dat a zasadit jej do kontextu cirkulace učených pojednání střední Evropy v 14. a 15. století. 

Členové projektu také vystoupili na několika mezinárodních vědeckých konferencích (Cluj, 

Praha, Řím). 

 

Polemika o kalich na basilejském koncilu 1432–1433  

GA ČR, řešitel D. Coufal. 

V rámci druhého roku grantu řešitel uspořádal panel na 11. sjezdu českých historiků v Olomouci 

a pracoval na finální monografii. 

 

Další projekty 

 

Czech Medieval Sources online (R. Novotný, J. Jauernig, J. Petrášek). Během roku 2017 

pokračovaly práce na internetovém portálu. Díky podpoře z rezerv III. vědní oblasti AV se 

v závěru roku 2017 podařilo získat prostředky na digitalizaci dalších 25 svazků, které jsou 

postupně zpracovávány a nahrávány na portál. Celkový počet pramenných edic dostupných 



3  

zdarma na webových stránkách CMS dosáhl koncem roku 2017 počtu 750. Počet unikátních 

přístupů byl 1 140 000. Pro následující roky se chystá upgrade prohlížeče a přidání možnosti 

fulltextového vyhledávání, prozatím jsou tyto plány ve stadiu hledání financování. 

 

Magistri Iohannis Hus Opera omnia. Při CMS působí akademická Komise pro vydávání spisů 

M. Jana Husa, která koordinuje ediční práce a zprostředkovává vydávání řady v rámci série 

Corpus Christianorum – Continuatio mediaevalis nakladatelství Brepols. Předsedkyní komise je 

doc. Helena Krmíčková. V roce 2017 ukončil svou dlouholetou činnost v pozici sekretáře dr. 

Gabriel Silagi, kterému komise vděčí za navázání spolupráce s nakladatelstvím Brepols. Novým 

sekretářem se stal dr. Jan Kalivoda. Zasedání Komise se uskutečnilo 21. 9. 2017 v prostorách 

CMS. Dne 22. 9. 2017 se v Brně konala prezentace svazku MIHOO 24 – Constantiensia. 

 

Strategie AV 21. Pracoviště je zapojeno několika projekty do programu Strategie AV 21, 

zejména je s ním spjata koordinace výzkumného programu Evropa a stát: mezi barbarstvím a 

civilizací (P. Sommer, V. Bažant). 

 

2. Uspořádané konference a kolokvia 

 

– 11. sjezd českých historiků v Olomouci; CMS organizovalo osm kongresových bloků, šest 

v rámci panelu „Století změn? Kultura a společnost husitské epochy“ (R. Novotný, P. Soukup), 

dále v panelu „Mezi bohatstvím a chudobou středověkého města“ (M. Nodl) a „Koncily 

15. století mezi konfliktem a smířením“ (D. Coufal) 

 

– Zikmund Lucemburský a město Tábor. Královská moc a městské komunity v pozdně středověké 

Evropě; hlavní pořadatel Husitské muzeum v Táboře, spolupořadatel CMS; Tábor, 2.–3. 10. 

2017 (M. Nodl) 

 

 

III. Mezinárodní spolupráce 

 

1. Účast CMS na mezinárodních projektech 

 

V roce 2017 byla navázána bližší kooperace s katedrou Mittelalterliche Geschichte Universität 

Konstanz, kde působil jako zastupující vedoucí Doz. Gerald Schwedler. Právě ve spolupráci 

s kostnickou univerzitou a Společností Husova muzea se podařilo v rámci koncilních oslav 

zorganizovat cyklus přednášek Böhmen und das Reich zur Zeit des Konstanzer Konzils 

(Palmenhaus Konstanz, 8. 5. – 6. 7. 2017, Robert Novotný). 

CMS je jedním z partnerů evropské kooperační sítě COST Action IS 1301 New Communities of 

Interpretation: Contexts, Strategies and Processes of Religious Transformation in Late 

Medieval and Early Modern Europe (2013–2017). J. Svátek působí jako člen výboru, členy 

pracovních skupin jsou P. Cermanová, P. Soukup a V. Žůrek.  

Mezinárodní spolupráce probíhala rovněž ve všech projektech zmíněných výše v bodě II.  

 

2. Pobyty zahraničních badatelů v CMS 

  

Ve dnech 1. 5. – 14. 6. pobýval v CMS na stipendijním pobytu Fellowshipu Martin Pjecha, 

M.A. z Central European University Budapešť. Pobyt se uskutečnil díky podpoře AV ČR 

v rámci Fellowshipu Josefa Dobrovského. 

 

 

 

 



4  

IV. Vědecká výchova v rámci doktorského studia 

 

1. Setkání doktorandů a Letní škola medievistických studií 

 

Dvacáté páté setkání doktorandů proběhlo 28. února 2017 v Akademickém konferenčním 

centru. Ve dnech 1.–3. září 2017 se v Sázavě uskutečnil 13. ročník Letní školy medievistických 

studií. Úvodní přednášky se ujal Jakub Hrubý, následoval tematický blok „Podvod...“ a po něm 

blok paralelních seminářů. Nedělní „Otevřená scéna“ s příspěvky doktorandů byla letos 

experimentálně zorganizována jako posterová sekce, po níž následoval blok souběžných 

praktických seminářů. Odpolední exkurze zamířila do Kutné Hory s výkladem Michaely Ottové. 

Zúčastnilo se přibližně 70 mladých medievistů. 

 

2. Semináře, kurzy, konzultace 

 

Po celý rok probíhaly konzultace pro diplomanty a doktorandy, na nichž se podíleli všichni 

zaměstnanci CMS. Seminář pro doktorandy-medievisty různých oborů zaměřený na četbu 

středověkých latinských historických pramenů vedla J. Zachová. Zásluhou M. Nejedlého 

pokračovala spolupráce s CeFReS a s Česko-francouzským seminářem na FF UK. V roce 2017 

rovněž pokračoval «jour fixe», spontánní seminář doktorandů a postdoktorandů a vědeckých 

pracovníků zaměřený na diskusi a badatelské reportáže, koordinovaný P. Cermanovou. V roce 

2017 proběhla setkání nad následujícími tématy: 12. 1. Pavlína Mašková: Byli v Čelákovicích 

upíři? Komentovaná prohlídka výstavy; 16. 2. Vojtěch Bažant, Martin Šorm, Václav Žůrek: 

Věty o Nové radě; 16. 3. Jan Hrdina: Nejstarší pečetidlo Univerzity Karlovy a jeho sousedé aneb 

návrat k původní dataci?; 20. 4. Ota Halama: Rozčarovaní a zklamaní: typologie pohusitského 

sektářství; 18. 5. Vojtěch Bažant, Jaroslav Svátek: Databáze cestovatelů v českých zemích; 

15. 6. Martin Bažil: Karel IV. jako služebník Antikristův? Obraz císaře v pozdně středověké 

masopustní hře Des entkrist vasnacht; 19. 10. Jindřich Marek: Knihovna Václava Korandy 

mladšího: prostor osobní paměti. Nové poznatky k utrakvistickému „antihumanismu“; 16. 11. 

Lucie Doležalová: Tvůrčí opisování. Oldřich Kříž z Telče a jeho dílo; 21. 12. Ondřej Schmidt: 

Druhé zajetí Václava IV. z italské perspektivy. 

 

 

V. Výběr z popularizačních aktivit 

 

– Výstava Byli v Čelákovicích upíři? Půlstoletí od mediálně proslulého archeologického 

výzkumu, Městské muzeum v Čelákovicích, 11. 11. 2016 – 26. 2. 2017, hlavní pořadatel 

Městské muzeum v Čelákovicích, spolupořadatelé CMS a Katedra antropologie a genetiky 

člověka Přírodovědecké fakulty UK (P. Mašková) 

– Přednáškové dopoledne pro veřejnost v rámci Dne otevřených dveří, Představení výzkumu 

středověkého cestování posluchačům gymnázia, CMS 6. 11. 2017 (J. Kremer) 

– Veřejné přednášky v Tachovské akademii Muzea Českého lesa. (P. Cermanová, R. Novotný) 

– Redakční činnost v edičních řadách nakladatelství Argo: Historické myšlení, Každodenní 

život, Ecce homo, Dějiny Evropy a Memoria medii aevi (M. Nodl) 

– Redakční činnost v ediční řadě Středověk Nakladatelství Lidové noviny a v časopise Dějiny a 

současnost (R. Novotný, M. Šorm) 

– Prezentace CMS na síti Facebook, zveřejňování informací o publikační a přednáškové aktivitě 

na poli medievistiky (J. Kremer) 

– Vystoupení v pořadech ČT, ČRo a ve streamových médiích (M. Nodl, P. Cermanová, P. 

Mašková, P. Sommer, R. Novotný), publikace v denících, kulturních a popularizačních 

časopisech 

 

 



5  

VI. Publikace vydávané Centrem medievistických studií 

 

– časopis Studia mediaevalia Bohemica (ISSN 1804-0977, šéfredaktoři F. Šmahel a R. Novotný, 

redaktor V. Žůrek) 

– časopis Numismatický sborník (ISSN 0546-9414, redaktor J. Militký) 

– řada Monumenta Numismatica (hlavní redaktor J. Militký). V roce 2017 byl vydán třetí svazek 

(Depot mincí a zlomkového stříbra z konce 10. století nalezený v Kojetíně-Popůvkách, 

edd. V. Novák – J. Videman – P. Kouřil – L. Richtera – M. Zmrzlý, Praha 2016). 

 

CMS a jeho pracovníci v roce 2017 vydali tyto monografie, edice a sborníky:  

 

Samostatné monografie a edice 

– Nejstarší městská kniha táborská z let 1432–1452, edd. Alena M. ČERNÁ – František ŠMAHEL, 

Praha 2017, 376 s. (= Archiv český 42) 

– Martin NODL, Das Kuttenberger Dekret von 1409. Von der Eintracht zum Konflikt der Prager 

Universitätsnationen, Köln – Weimar – Wien 2017, 404 s. 

– František ŠMAHEL, Nahlédnutí do středověku. Mluva písma a četba obrazů, Praha 2017, 390 s. 

– František ŠMAHEL, Ve znamení císaře Karla IV. a mistra Jana Husa. Panorama českých dějin 

pozdního středověku, Praha 2016 (vyšlo 2017), 37 s. 
 

Editorství a kolektivní publikace 

– Jedno slunce na nebi, jeden vládce na zemi. Legitimita moci ve světě 14. století, edd. Ondřej 

BERÁNEK, Pavlína CERMANOVÁ, Jakub HRUBÝ, Praha 2017, 824 s. 

– Heilige, Helden, Wüteriche. Herrschaftsstile der Luxemburger (1308–1437), edd. Martin 

BAUCH – Julia BURKHARDT – Tomáš GAUDEK – Václav ŽŮREK, Köln – Weimar – Wien 2017, 

449 s. (= Forschungen zur Kaiser- und Papstgeschichte des Mittelalters. Beihefte zu J.F. 

Böhmer, Regesta Imperii 41) 

– Středověká univerzitní vzdělanost, ed. Martin NODL, Praha 2017, 220 s. (= Colloquia 

mediaevalia Pragensia 18) 

– Karel IV. a burgundské. Tradice pěstování a pití burgundského vína v českých zemích od 

středověku dodnes, ed. Václav ŽŮREK, Praha 2017, 146 s. 

 

VII. Vědecká rada CMS a členové/Fellows CMS 

 

Vědecká rada CMS pracovala v roce 2017 ve složení prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. (předseda 

VR); prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.; prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.; PhDr. Alena Černá, 

Ph.D.; doc. Mgr. Lucie Doležalová, Ph.D.; Mgr. Petr Elbel, Ph.D.; prof. PhDr. Petr Charvát, 

DrSc.; doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D.; Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. (tajemník VR); PhDr. 

Robert Šimůnek, Ph.D., DSc.; prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.  

 

V roce 2017 CMS s lítostí přijalo zprávu o úmrtí dvou svých členů, doc. PhDr. Zdeňka 

Smetánky, CSc., a prof. PhDr. Jaromíra Homolky, CSc., a zahraničního člena prof. dr. hab. 

Stanisława Byliny, dr.h.c. Na 47. plenárním zasedání Fellows CMS dne 1. 3. 2017 byli novými 

členy zvoleni Stanislav Bárta, Marta Hradilová, Klára Hübnerová, David Kalhous, Jan Klípa, 

Tomáš Krejčík, Martin Musílek, Petra Mutlová, Magdalena Nespěšná Hamsíková, Jiří Starý, 

Dana Stehlíková, Radka Těšínská Lomičková a Lenka Vaňková. Na zasedání přednášela Jana 

Maříková Kubková na téma „Archeologický atlas Pražského hradu“; na 48. zasedání dne 8. 11. 

2017 přednášel Petr Elbel na téma „Legittimus Regni Bohemie et Marchionatus Moravie heres? 

Zikmund Lucemburský a české země do roku 1419“. 

 

 

 



6  

VIII. Knihovna CMS 

 

Za rok 2017 přibylo do knihovny 627 knih a 159 svazků periodik. Knihovna celkem obsahuje 

8922 zaevidovaných knih a 4003 svazků periodik (stav k 31. 12. 2017). Díky financím 

z grantových projektů má knihovna také možnost získávat nákladné zahraniční publikace. Důraz 

je kladen rovněž na výměnu publikací CMS s mnoha institucemi v České republice i v zahraničí. 

V systému ALEPH je k 31. 12. 2017 zapsáno 1263 knižních jednotek. Kromě toho je čtenářům 

na webových stránkách CMS k dispozici online knihovní katalog (rozdělený na fond knih a fond 

časopisů), který je pravidelně aktualizován a ve kterém jsou zapsány všechny knihovní jednotky 

z fondu CMS (včetně těch, které jsou již zapsány v ALEPHu). 

V roce 2017 bylo dokončeno zpracování pozůstalosti doc. JUDr. Jiřího Kejře, z níž bylo do 

fondu knihovny CMS zařazeno celkem 692 knih a časopisů. V roce 2017 došlo rovněž ke 

zpracování daru z Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy, z nějž bylo do knihovny 

CMS zařazeno celkem 32 knih. Došlo také k přesunu některých místních signatur a dalším 

drobnějším reorganizacím fondu. 

Knihovnu v roce 2017 spravovala Adéla Ebersonová. 

 

IX. Webové stránky 

Webové stránky spravuje Jan Kremer, k nalezení jsou na adrese http://cms.flu.cas.cz. Stránky se 

snaží kromě prezentace CMS nabídnout rovněž servis medievistické obci. Zmínit lze 

interaktivní archiv recenzí a anotací časopisu SMB s možností vyhledávání podle různých 

kritérií (http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/archiv-vyslych-recenzi-a-anotaci.html). Během 

podzimu byl na samostatné doméně zprovozněn také kalendář medievistických akci nazvaný 

Denní medievista (https://medievista.cz/). Původní motivací pro jeho vznik byla skutečnost, že 

stránky CMS již nebyly schopny pojmout množství zasílaných pozvánek. V dnešní době lze na 

stránky Denní medievista vkládat informace také zvenku a kalendář je tak pravidelně používán i 

dalšími pracovišti. 

 

Sestavil Robert Novotný. 

 

Zprávu předkládá prof. PhDr. Petr Sommer, DSc., ředitel CMS.  

 

V Praze dne 25. února 2018. 

  



7  

Bibliografie pracovníků CMS 2017 

 

BAŽANT VOJTĚCH 

Bažant Vojtěch, Kronikář ve svém díle. Problematika autora a vypravěče, Mediaevalia Historica 

Bohemica 20/1, 2017, s. 141–157 

 

BŘICHÁČEK PAVEL 

Břicháček Pavel, Archeologický výzkum kláštera minoritů ve Stříbře (okr. Tachov), Archeologie 

západních Čech 13, Plzeň 2017, s. 50–79 

 

CERMANOVÁ PAVLÍNA 

Jedno slunce na nebi, jeden vládce na zemi. Legitimita moci ve světě 14. století, edd. Ondřej 

Beránek, Pavlína Cermanová, Jakub Hrubý, Praha 2017 

Cermanová Pavlína, Constructing the Apocalypse: Connections between English and Bohemian 

Apocalyptic Thinking, in: Europe after Wyclif, ed. J. Patrick Hornbeck II, Michael Van Dussen, 

New York 2017, s. 66–88 

Cermanová Pavlína, Omnis potestas a Deo: panovnická moc v Evropě 14. století, in: Jedno 

slunce na nebi, jeden vládce na zemi. Legitimita moci ve světě 14. století, edd. Ondřej Beránek, 

Pavlína Cermanová, Jakub Hrubý, Praha 2017, s. 23–44 

Cermanová Pavlína (společně s J. Hrubým a O. Beránkem), Úvod, in: Jedno slunce na nebi, 

jeden vládce na zemi. Legitimita moci ve světě 14. století, edd. Ondřej Beránek, Pavlína 

Cermanová, Jakub Hrubý, Praha 2017, s. 11–19 

Cermanová Pavlína, Doslov. Panovník eschatologického času z rodu českých králů, in: Gian 

Luca Potestà, Poslední mesiáš. Proroctví a panovnická svrchovanost ve středověku, Praha 2017, 

s. 213–220 

 

COUFAL DUŠAN  

Coufal Dušan, Mistr Jan z Hradce a kalich. Život a polemické dílo zapomenutého odpůrce 

Jakoubka ze Stříbra, in: Středověká univerzitní vzdělanost, ed. Martin Nodl, Praha 2017 (= 

Colloquia mediaevalia Pragensia 18), s. 11–118 

Coufal Dušan, Sub utraque specie: Die Theologie des Laienkelchs bei Jacobell von Mies 

(†1429) und der frühen Utraquisten, Archa Verbi 14, 2017, s. 157–201 

 

CHORVÁTOVÁ HANA 

Chorvátová Hana, Niekoľko poznámok k datovaniu devínskych pohrebísk v polohe Za kostolom 

a na hradnom kopci, in: Devín Veroniky Plachej. Zborník k životnému jubileu PhDr. V. Plachej, 

ed. K. Harmadyová, Bratislava 2017, s 115–123 

  



8  

MAŠKOVÁ PAVLÍNA  

Mašková Pavlína, Pohřby na místech popravišť jako zrcadlo vztahu společnosti k lidem na 

okraji, in: Przestępczość kryminalna w Europie Środkowej i Wschodniej w XVI–XVIII w., edd. 

P. Klint, D. Wojtucki, Łódź 2017, s. 11–23 

 

MILITKÝ JIŘÍ 

Militký Jiří – Beneš Zdeněk, Keltské mince z předhradí hradiště Kolo u Týnce nad Labem /okr. 

Kolín/, Numismatický sborník 30/2, s. 234–266 

 

MUSÍLEK MARTIN 

Musílek Martin, Šimon od Bílého lva. Den pražského měšťana v době vymknuté z kloubů, Staletá 

Praha 32/2, 2016, s. 2–27 

 

NODL MARTIN 

Nodl Martin, Das Kuttenberger Dekret von 1409. Von der Eintracht zum Konflikt der Prager 

Universitätsnationen, Köln – Weimar – Wien 2017 

Středověk a univerzitní vzdělanost, ed. Martin Nodl, Praha 2017 (= Colloquia mediaevalia 

Pragensia 18)  

Nodl Martin, Král požádaný. Symbolická komunikace Zikmunda Korybutoviče, in: Od symbolu 

k slovu. Podoby stredovekej komunikácie, ed. Miriam Hlaváčková, Bratislava 2017, s. 93–213 

Nodl Martin, Uprázdněný polský trůn a jeho cizí dědicové: legitimizace vlády Ludvíka z Anjou 

a Vladislava Jagella, in: Jedno slunce na nebi, jeden vládce na zemi. Legitimita 

moci ve světě 14. století, edd. Ondřej Beránek, Pavlína Cermanová, Jakub Hrubý, Praha 2017, 

s. 172–195 

Nodl Martin, Praga mater arcium. Translacio studii a pražská univerzita, in: Středověk 

a univerzitní vzdělanost, ed. Martin Nodl, Praha 2017 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 18), s. 

119–134 

Nodl Martin, Úvodní zamyšlení: středověká univerzitní vzdělanost, in: Středověk a univerzitní 

vzdělanost, ed. Martin Nodl, Praha 2017 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 18) s. 7–10 

Nodl Martin, Kolik je Husa v Lutherovi, Dějiny a současnost 2017, č. 9, s. 10–13 

Nodl Martin, Populační nesoběstačnost středověkého města, in: Stredoveké mesto a jeho 

obyvatelia, ed. Martin Štefánik, Bratislava 2017, s. 253–260 

Nodl Martin, Živá a mrtvá minulost Františka Grause, in: František Graus, Živá minulost. 

Středověké tradice a představy o středověku, Praha 2017, s. 408–417 

 

NOVOTNÝ ROBERT 

Novotný Robert, Der niedere Adel um Wenzel IV. Ein Sonderfall?, in: Heilige, Helden, 

Wüteriche. Herrschaftsstile der Luxemburger (1308–1437), edd. Martin Bauch, Julia Burkhardt, 

Tomáš Gaudek, Václav Žůrek, Köln – Weimar – Wien 2017, s. 193–208 

 

 

 



9  

SOMMER PETR 

Sommer Petr, K 700. výročí narození Karla IV., Věstník muzejního spolku královského města 

Rakovníka a okresu Rakovnického 14, 2016, s. 3–11.  

Sommer Petr, Sázavská ikonografická drolerie, in: Ikonografie, témata, motivy, interpretace, 

Kniha k poctě Jana Royta, edd. Richard Biegel, Lubomír Konečný, Michaela Ottová, Roman 

Prahl, Praha 2016, s. 32–39  

Sommer Petr, Moderní technologie a historická metoda, in: X. sjezd českých historiků 14.–

16. 9. 2011, svazek V., edd. Aleš Zářický, Petr Kadlec, Michaela Závodná, Ostrava 2017, s. 9–

14 

 

SOUKUP PAVEL 

Soukup Pavel, Několik textů z odpustkové aféry aneb co je nového v roce 1412, Studia 

mediaevalia Bohemica 7, 2015, s. 249–288 

Soukup Pavel, Jan Hus 600 ans après. La moisson dʼun anniversaire, Revue Mabillon 88 

(n.s. 27), 2016, s. 262–275 

Soukup Pavel, The Waning of the “Wycliffites”: Giving Names to Hussite Heresy, in: Europe 

after Wyclif, edd. J. Patrick Hornbeck II, Michael Van Dussen, New York 2017, s. 196–226 

Soukup Pavel, Crusading against Christians in the Fifteenth Century: Doubts and Debates, in: 

Reconfiguring the Fifteenth-Century Crusade, ed. Norman Housley, London 2017, s. 85–122  

Soukup Pavel, Jan Hus und der Prager Ablassstreit von 1412, in: Ablasskampagnen des 

Spätmittelalters. Luthers Thesen von 1517 im Kontext, ed. Andreas Rehberg, Berlin – Boston 

2017 (= Bibliothek des Deutschen Historischen Instituts in Rom 132), s. 485–500 

Soukup Pavel, Problematika odpustků v pražských univerzitních kvestiích, in: Středověká 

univerzitní vzdělanost, ed. Martin Nodl, Praha 2017 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 18), s. 

177–187 

 

SVÁTEK JAROSLAV 

Svátek Jaroslav, Traktát o zemi svaté (1498). Staročeská adaptace cestopisu norimberského 

měšťana Hanse Tuchera, Listy filologické 140/1–2, 2017, s. 91–141 

Svátek Jaroslav, Struktura a význam panovnické moci ve Francouzském království na konci 

středověku, in: Jedno slunce na nebi, jeden vládce na zemi. Legitimita moci ve světě 14. století, 

edd. Ondřej Beránek, Pavlína Cermanová, Jakub Hrubý, Praha 2017, s. 86–105 

 

ŠMAHEL FRANTIŠEK  

Šmahel František, Nahlédnutí do středověku. Mluva písma a četba obrazů, Praha 2017 

Nejstarší městská kniha táborská z let 1432–1452, edd. Alena Černá – František Šmahel, Praha 

2017 (= Archiv český 42) 

Šmahel František, Ve znamení císaře Karla IV. a mistra Jana Husa. Panorama českých dějin 

pozdního středověku, Praha 2016 

 

 

 



10  

ŠORM MARTIN 

Šorm Martin, Artuš, Tandariáš a Floribella. Obtíže pravých rytířů, in: Eseje o poezii a době 

Karla IV., ed. Matouš Jaluška, Praha 2017, s. 41–47 

Šorm Martin, Zvířecí polyfonie v Nové radě Smila Flašky, in: Eseje o poezii a době Karla IV., 

ed. Matouš Jaluška, Praha 2017, s. 73–82 

Šorm Martin, Apolón z Tyru. Moudrost pod tíhou zoufalství, in: Eseje o poezii a době Karla IV., 

ed. Matouš Jaluška, Praha 2017, s. 88–93 

 

ŽŮREK VÁCLAV 

Heilige, Helden, Wüteriche. Herrschaftsstile der Luxemburger (1308–1437), edd. Martin Bauch, 

Julia Burkhardt, Tomáš Gaudek, Václav Žůrek, Köln – Weimar – Wien 2017 (= Forschungen 

zur Kaiser- und Papstgeschichte des Mittelalters. Beihefte zu J.F. Böhmer, Regesta Imperii 41) 

Karel IV. a burgundské. Tradice pěstování a pití burgundského vína v českých zemích 

od středověku dodnes, ed. Václav Žůrek, Praha 2017 

Žůrek Václav, Die Heiratspolitik Karls IV., in: Kaiser Karl IV. (1316–1378): erste Bayerisch-

Tschechische Landesausstellung, edd. Jiří Fajt, Markus Hörsch, Praha 2016, s. 189–193 

Žůrek Václav, Der Weise auf dem Thron. Zu einem wichtigen Aspekt des Herrschaftsstils 

Karls IV., in: Heilige, Helden, Wüteriche. Herrschaftsstile der Luxemburger (1308–1437), edd. 

Martin Bauch, Julia Burkhardt, Tomáš Gaudek, Václav Žůrek, Köln – Weimar – Wien 2017, s. 

325–339 

Žůrek Václav (spolu s Martinem Bauchem, Julií Burkhardt, Tomášem Gaudkem a Paulem 

Töbelmannem), Heilige, Helden, Wüteriche. Eine konzeptionelle Skizze zu ‚Herrschaftsstilen‘ 

im langen Jahrhundert der Luxemburger, in: Heilige, Helden, Wüteriche. Herrschaftsstile der 

Luxemburger (1308–1437), edd. Martin Bauch, Julia Burkhardt, Tomáš Gaudek, Václav Žůrek, 

Köln – Weimar – Wien 2017, s. 11–27 

Žůrek Václav, Karel IV. jako mecenáš pěstování vína v Čechách, in: Karel IV. a burgundské. 

Tradice pěstování a pití burgundského vína v českých zemích od středověku dodnes, ed. Václav 

Žůrek, Praha 2017, s. 19–30 

Žůrek Václav, Svatá říše římská a České království: Karel IV. na dvojím trůně, in: Jedno slunce 

na nebi, jeden vládce na zemi. Legitimita moci ve světě 14. století, edd. Ondřej Beránek, Pavlína 

Cermanová, Jakub Hrubý, Praha 2017, s. 52–74 

 


